



Forslag til: Inatsisartutbeslutning om udtalelse til anordning for Grønland om ikrafttræden af lov om erhvervsdrivende fonde.

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Fra Inuit Ataqatigiit har vi følgende bemærkninger til dette punkt.

Til dette stykke arbejde dannede man en arbejdsgruppe i 2013. Og baggrunden for denne arbejdsgruppe var, at man skulle se på det forhold at den gældende lov ikke længere var tidsvarende. Nu er arbejdsgruppen færdig med sit arbejde, og denne er nu fremsat.

Ikrafttræden af lov om erhvervsdrivende fonde er kun en af flere love med opdatering af erhvervslovgivningen, der også omfatter ikrafttræden af selskabsloven.

Målet med fornyelsen er at give ensartede regler for de forskellige virksomhedsformer.

Den nye lov om erhvervsdrivende fonde vil bl.a. betyde:

- En modernisering af lovgrundlaget for erhvervsdrivende fonde på linje med selskabslovgivningen,
- En øget åbenhed om bestyrelsens aktiviteter og uddelinger,
- En styrkelse af fondsmyndighedens muligheder i forhold til bestyrelsen,
- I den gamle lov om erhvervsfonde står der ikke noget om hvornår fonden kommer til at figurere som en fond,
- Mht. forskellige oplysninger til fonden er der i den nye lov skrevet ind hvornår og senest hvornår oplysningerne skal indgives, hvor mange uger eller måneder i forvejen osv.

Kort sagt mener vi fra Inuit Ataqatigiit at den nye lov er gjort tidssvarende og støtter op om den.

Når dette er sagt vil jeg gerne tilføje: som et selvstyrende land som vægter vejen henimod selvstændighed med ditto målsætning, vil jeg gerne ytre nogen tanker om dette emne.

Jeg vil gerne spørge Naalakkersuisut om, hvornår vi selv overtager ansvaret for dette område. For denne lov ligger stadig under den danske regering, som en kongelig anordning som folketinget tager sig af, og hvor vi herfra kun kan udtale os om de dele der vedrører vort land. Er dette på sin plads for et land der styrer henimod selvstændighed?

I den forbindelse vil vi gerne fra Inuit Ataqatigiit have at vide, om Naalakkersuisut har planer for at dette ansvarsområde bliver hjemtaget, og om der i så fald er undersøgt hvilke økonomiske og administrative konsekvenser dette måtte have, eller om der er planer om at undersøge dette. Er tiden ikke inde til at vi selv tager dette ansvarsområde? Hvad mener Naalakkersuisut om det?

Med disse ord anmoder vi fra Inuit Ataqatigiit om, at forslaget går videre til udvalget.

Tak
Peter Olsen